
 

 

  

 

COMUNE DI MOLITERNO 

PROVINCIA DI POTENZA  

                                                         

  

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 46  

  

Del 23/04/2018  

OGGETTO:PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DI CASSA.  

  

  

L’anno 2018 addì ventitre del mese di aprile alle ore 18,30 nella sede comunale, a seguito di convocazione, 

si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento del sindaco e degli assessori: 

  

COGNOME E NOME QUALIFICA    PRES. 
TANCREDI GIUSEPPE  SINDACO  SI  
ACQUAFREDDA RAFFAELE  VICE SINDACO  NO  
DITRANI MICHELE  ASSESSORE  NO  
PALERMO GIUSEPPINA  ASSESSORE  SI  
GALANTE MARIA  ASS. DIMISSIONARIA  SI  

  

Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4° lett.a) del 

D.Lgs. 18/8/2000, Dr. Gerardo LUONGO .. 

  

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente Ing. Giuseppe TANCREDI  nella sua qualità di 

SINDACO dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Su proposta e relazione di ; 

Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 



 

 

  

  

RICHIAMATA la deliberazione n.11 del 28/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibili, 

con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020; 

VISTA la  comunicazione verbale  pervenuta dal Sindaco con la quale viene richiesta una  

integrazione urgente alla dotazione del capitolo di spesa per contributo straordinario alla 

Polisportiva;  

RICHIAMATO il comma 2-quater dell’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, a mente del quale: “Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma 

“Fondo di riserva”, gli enti  locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per 

cento del totale delle spese finali, utilizzato con  deliberazione dell’organo esecutivo.”; 

RICHIAMATO altresì l’art 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce:  “I prelevamenti dal 

fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza 

dell'organo esecutivo e possono essere  deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

PRECISATO che l'attuale dotazione del fondo di riserva è pari a € 15.393,64 e il fondo di 

riserva di cassa è pari a complessivi euro 9.729,81; 

RITENUTO di implementare la dotazione del capitolo indicato nell'allegato prospetto 

contabile sia in conto competenza che di cassa attingendo dai fondi di riserva sopra indicati; 

RICHIAMATO il comma 5-bis dell’articolo 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

RITENUTO opportuno e necessario procedere al prelevamento dal fondo di riserva per 

complessivi € 1.500,00 e dal fondo di cassa per un importo di € 1.500,00 per l'impinguamento dello  

stanziamento di competenza e di cassa del capitolo 1175.2;   

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei  

  servizi; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi dell'art. 176 del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni di cui in 

premessa, il prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di cassa per 

integrare la dotazione finanziaria del capitolo di spesa 1175.2, rispettivamente per gli 

importi indicati negli elaborati contabili parte integrante del presente provvedimento; 

2) di dare atto che a seguito della presente variazione, la dotazione finanziaria residuale del 

fondo di riserva è pari a  € 13.893,64 e la dotazione residuale del fondo di riserva di 

cassa è pari a 8.229,81; 

3) di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di 

competenza; 

4) di comunicare il presente atto all’organo consiliare e al Revisore dei conti entro la  

prima seduta utile; 

7) di inviare copia del presente atto al Responsabile del Servizio AA.GG. per i  

     successivi adempimenti; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  

    134 - 4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per       

           consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

Visto:si dichiara di avere espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta relativa alla presente 

deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, N. 267.  

  

Il responsabile  
Servizio tecnico 

Il Responsabile Settore 

LL.PP. 
Il responsabile  

Servizio amministrativo 
Il responsabile 

Servizio Vigilanza 
f.to  (Magg. Girelli Graziano R.) 

Il responsabile  
Servizio ragioneria 

f.to (Geom. Deluca) f.to (Ing. Maria T. Vignola )  f.to (Dr.ssa Montesano)  f.to (Rag. Delorenzo) 

  

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

  

 Il SINDACO  Il SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Ing. Giuseppe TANCREDI   f.to Dr. Gerardo LUONGO  

  

Il sottoscritto dichiara che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio comunale in data 

_____________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Nr _____________ Reg. Pubblicazione. 

  

Moliterno lì  _____________  

Il MESSO COMUNALE  

f.to FERRARO TOMMASO  

  

Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

  

Moliterno lì   

Il Vice Segretario  

Dr.ssa Rossella MONTESANO  

  

  

 


